G 2 mea

mea sententia dum relinquis, teque
 abdens DEVM sequeris, immer sum
 quantum illustraris. Ea res vna, vt
 cetera deficiant, satis esse poterat,
 te deinceps vt pluris facerem, ama-
 remque ardentius. Mirabilis sane
 DEVS in sanctis suis, & misericor-
 dia eius non est numerus. Tuum est
 itaque gratias eidem agere, quando
 conuersio tua opinione longè maio-
 res fructus adfert Ecclesia. De me il-
 lud certo affirmare liquet, verba tua,
 quae adhuc memoria teneo, auribus
 meis insonare, quasi coram te audiã,
 incessumque videre videor tuum
 tam maturum, quasi praesens ades-
 ses. Sed ô te felicem DEI seruum,
 qui in hac Reipublicae perturbatio-
 ne, atque tumultu, animi tranquil-
 litatem inueneris, pacemque interi-
 oris hominis: quae cum à DEO sit,
 exsuperat omnem sensum. Qua v-
 na in re, si quae est in vita mortaliũ,
 bea-

beati
 part
 melio
 mus.
 peto
 nostr
 man
 stenc
 obte
 lo be
 verò
 perg
 am.
 Etile
 P
 CI
 qu
 eta
 pau
 dia
 qu
 me
 eti

beatitas sita est; specimenque est, & particula eius felicitatis, quam in meliori aeternaque vita omnes speramus. Equidem maiorem in modum peto abs te, vt post hac DEVM orans, nostri memoriam agas; quo semitā mandatorum suorum benignus ostendat: eius voluntati, non meae, obtemperem; vitamque beatam, illo bene iuuante, consequar. Si qua verò in re mea tibi opera vsui erit, pergratum mihi, si per te certior fiam. Vale. Almerino III. Idus Quintiles. cIo. Io. LI.

Pio Principi respondit FRANCISCVS; non tam ad pompā, quam ad vitam, moresque dictata epistola. Spiritus DEI, qui pauperum pater, idem & misericordiarum est, gratiam tibi referat, quod nos amice litteris consolers, mei peccatoris non immemor. Quod etiam beneficium ad se pertinere So-

cij omnes, quorum ego minimus sum,
 ingenue confitentur. Singulari haec
 tua humanitate, etsi multis antea
 nominibus tibi obstrictus tenebar,
 magna accessio facta est: quo nomi-
 ne meam tibi operam addico; DE-
 VMQUE rogo indies, vt sicut externis
 te oxornat donis, ita internis magis,
 magisque perficiat. Benedictus DE-
 US, qui, vt Propheta regius canit,
 aufert spiritum Principum. Qua
 in re si in alios Principes terribilis, in
 te certe pius, ac clemens exstitit, ex-
 stincto spiritu illo, & fastu, quo
 turgent nonnulli dynastae, imme-
 mores DEI, & ingrati. Dedit ti-
 bi spiritum principalem; quo se con-
 firmari exoptat idem Propheta. O
 te felicem, Princeps, cui hic in pau-
 cis obtigit Spiritus? Et o beatam Lu-
 sitaniam, quae tales Principes, sine
 spiritu Principum, semper extulit!
 Vtinam verò intelligi queat, quan-
 tum

Psal. 75.

Psal. 50.

zum id DEI beneficium sit, auferri ab aliquo spiritum Principum, & principali confirmari. Utinam discrimen vtriusque cognoscatur. Alter enim belli auctor est; pacis alter: ille perturbatos; hic pacatos reddit: ille hominum; hic DEI est. Magnum certè emolumentum esset, si, quantum studij ponunt mortales in Fortuna, corporisque bonis parantibus, tantum in caelesti spiritu querendo tribuerent: Probate, inquit Apostolus, spiritus, si ex DEO sunt. Plerique sane erroris tenebris erepti, viderent acutius. Sed nostra negligentia fit, vt toties caussa cadat spiritus ille diuinus, & quidem impie; carnis verò spiritus stet in iudicio, & vincat. Suum quisque spiritum hodie ducem sequitur, qui cecutit; cū contra DEI spiritui principali obsecundare deberet. Erit, erit aliquando dies illa,

cum decurso hoc vite spacio, aperientur libri multorum, qui humani spiritus pleni precipites ierunt, inopes a spiritu, qui ad eterna beatitudinis portum ducit. DEO itaque gratias ago, cum te videam à communi spiritu Principum alienum, oprare spiritum principalem. his enim spiritum proprium superat, vt idem Re-

Psal. 54. gius vates ait: Expectabam eum, qui saluum me fecit à pusillanimitate spiritus, & tempestate. Hic ille diuinus est spiritus, qui vbi vult

Iean. 3. spirat: qui ingressus viuificat, quos, & quomodo libitum fuerit. Hunc mundus colligere, quia colligere se

Rom. 8. ipse detrectat, non potest. In hoc clamamus Abba, Pater: est enim adoptionis spiritus. Hunc accipere oportet, manipulis odorum, operumque in caritate. Sic gentium Doctori

1. The. 5. parebimus: Nolite, inquit, extinguere spiritum. Id tibi euenire

DEVM

DEVM precor, vt & dicere cum Pro-
 pheta queas, Defecit spiritus me- ^{Psal. 76.}
 us. Sic fiet, vt nihil intelligas, velis,
 credas, inuestigesque præter spiritum
 DEI, fidemque Ecclesie Catholica:
 memoria denique hic defixa hæreat:
 res conditas infra te ducas, & scala-
 rum tantum ministerio adhibeas,
 quibus ad DEVM, architectum v-
 niuersi, ascendere possis: vt ex crea-
 tis vere cognoscas, & cognitum, qua
 felicitatis summa est, ames. Vere enim
 illud dixero, res condita in DEO
 amplius, quam per se ipse splende-
 scunt in eo spectata delectant: con-
 tra absque illo expetite angunt, &
 cruciant: possessæ verò timorem, &
 amissæ dolorem afferre consueue-
 runt. Hoc DEI spiritu si potius
 vixeris, vitam viues beatam, nec a- ^{Psal 76.}
 liud extra eum quæres. Quo fiet, ^{Luca 1.}
 vt verè illud vsurpes, Defecit spiri-
 tus meus. & cum Deipara: Exsul-

G s tauit

tauit spiritus meus in DEO salu-
 tari meo. De me, vtinam vere di-
 cere queam, Defecit spiritus meus,
 Externa si spectes, talis videor pleris-
 que, quando mutato vite genere,
 DEI benignitate, alios spiritus ab-
 ieci, receptusque sum, nullo meo me-
 rito, in Religiosorum hominum fa-
 miliam. Vt vt est, cum multis antea
 omnibus, vt dixi, deuinctus tibi te-
 near, nunc voluntatem, studiumque
 (qua sola mihi votis astricto reliqua
 sunt) libens, volensque offero: qui-
 bus cum DEVS placari se sinat, tu
 eadem equi, boni facito; quoniam
 DEI te ipse voluntati accommodas.
 Idem bonis te omnibus augeat, pro-
 uehatq; in maius virtutis, pietatis-
 que incrementum, vt caelesti tandem
 regno potiaris. Ognati xv. August.
 cl. l. l.

FRANCISCVS peccator.

CA-

CAPVT IV.

FRANCISCI *exemplum complures secuti.*

MAGNA vis est in vtramque partem Exemplorū, vt iis quisque vel ad virtutem informetur, vel impellatur ad vitia. Cum ergo FRANCISCI fama longius emanasset, egregij aliquot ac nobiles viri ad illum profecti sunt, vt in eius ludo instituerentur ad pietatem, & passibus, si non æquis, non longo certè interuallo, Christum nudum nudi sequerentur. In his Antonius Corduba, Laurentij Suarez Figueroæ, & Catherinæ Ferdinandi Gordubæ, Marhionum Priegi, & Comitum Ferriæ, filius. Hic cum illustri genere, & FRANCISCI proprius sobrinus, tum singulari virtutu-

tu-

tute, morumque facilitate præditus, Salmanticensi gymnasio Hispaniæ celeberrimo, in studia incumbens, omnium suffragiis eam Academiam rexerat: qui summus ibi magistratus, non nisi primæ nobilitatis viris deferretur. Agebatur per id tempus, rogatu Hispaniarum Principis, ut in Cardinalium collegium adscriberetur; sed aliam inlittere viam constituit: Societati enim, DEO vocante, nomen dedit, & se FRANCISCO aggregavit. Ognatum eodem consilio, & tempore venit Sancitis Castellanus, & Petrus Lodoza Navarreus: Theologi item duo, qui Ioanni Auilæ, egregio, ut supra ostendimus, in asceticis viro, operam dederant, Didacus Gusmanus, Comitis Baileni filius, & Gaspar Loartes. Vterque iam

iam annos aliquot antea in dice-
cesi Calagurritana, per oppida,
& pagos concionati, rudes ho-
mines Euangelium docuerant,
pueros etiam Christianæ doctri-
næ summam: inopes multorum
commodo, qua pecunia, qua
consolatione, iuuerant. Verum
instituti nostri ratio non postu-
lat, vt ad vnum omnes recense-
am, qui iam tum ad FRANCIS-
CVM, confluxerant. Vnum ta-
men sine flagitio præterire non
debeo, Bartholomæum Busta-
mantium, sacerdotem Theolo-
gum, & Ecclesiasten egregium.
Is Cardinali Ioanni Tauera,
Toletanorum Archiepiscopo, à
secretis, magna apud Hispaniæ
dynastas auctoritate valuit, dum
Toleti, quod Carpetanorum ca-
put est, Ecclesiam Tauera admi-
nistraret. Tandem vero, vt à pub-
licis

licis negociis animum fessum a-
 uocauit, ambitione procul, atq;
 auaritia, rerum terrenarum iam
 pertæsus; de optimo vitæ gene-
 re suscipiendo animi dubius,
 huc illuc, vt fit, impellebatur:
 est enim ea deliberatio difficil-
 lima. Hac in accipiti cogita-
 tione, ad DEVM, vberimum vi-
 tæ fontem, sitibundus se recepit.
 Rem diuinam faciens. DEVM,
 quem manu gestabat, adorans,
 precabatur, eam monstraret vi-
 tæ viam, quam ingressus, salu-
 tem, illo bene iuuante, adipi-
 sceretur. In ea precatatione, vt
 sepe postea memoriter & iucun-
 de narrare solebat, interiorem
 quandam vocem audiuit, vt, si
 saluus esse vellet, Cantabrię pro-
 uinciam Guipuscoam adiret,
 FRANCISCIQUE Borgiæ exem-
 plum sequeretur; de quo iam ad
 DEVM

DEVM conuerso per nebulã in-
 audierat: ea tamen vis Dei vocã-
 tis fuit, vt eo ipse die, familia va-
 lere iussa, nihil cunctandum ra-
 tus, in viam se Guipuscoam ver-
 sus dederit: quam quidem oram
 sanctitatis iam opinione imple-
 uerat Franciscus, quem primum
 obuiã habuit, simul atq; Ognat-
 tum, ad D. Magdalena, ingres-
 sus est Bustamantius. Sporta re-
 perit gestantẽ lateres, & calcem,
 ædiculæ construendæ: qua abdi-
 tus perpetuo, si per Ignatiũ lice-
 ret, cum paucis lateret. Genibus
 statim accidit Francisci supplex:
 aduentus causam exponit: in So-
 cietatem vt recipiat, rogat. Nec
 verò multis opus erat precibus.
 Famulis itaque dimissis, in con-
 tubernio hæsit Bustamantius, &
 assiduus FRANCISCI comes
 negociorum omnium, & pere-
 gri-

144 DE VITA FRANC. BOR.
grinationum, ob singularem
prudentiam, fuit.

CAPVT V.

*Cardinalium Collegio FRANCIS-
SCVM Iulius tertius adscribere
vult.*

SVMMAM FRANCISCO tot,
sanctorumque præstantium
virorum aduentus, lætitiã at-
tulera: optabat enim complu-
res eadem animi tranquillitate,
quam degustare cœperat, per-
frui. Parit nimirum vitæ colun-
tatio honestam quandam virtu-
tis, atque vtilem æmulationem:
quæ tamen careat omni acerbi-
tate dissensionum: & verò do-
mestica magis inuitant exem-
pla, quam externa. Sed inuidit
hanc illi quietem, nescio quis: vt
nihil est in rebus humanis pro-
prium; & læta tristibus, & ama-
ris

ris dulcia permista temperantur. Carolus enim Cæsar Augustus, cognito FRANCISCVM sponte abditum latere, indignū ratus virtutem abscondi, ad summum Pontificem retulit, Borgiam, raro huic ævo, & inusitato spectaculo titulis se abdicasse, & fallere perpetuo inglorium velle. Dignum itaque videri, qui in purpuratorum Patrum numerum adscisceretur, nisi quid secus illi videretur. Virtutē enim hac tempestate, si vnquam alias id genus præmijs ornandam, & tanquam in illustri loco ponendam. Sibi pergratum id fore. Nec erat cur laboraret, dubitaretque Cæsar: non enim difficile fuit, currentem, quod aiunt, incitare. Persuasit extēplo Pontifici, cui iam eadem pridem in mentem venissent: FRANCISCO enim

enim

enim antea Romæ vsus erat familiariter, & amice. Re itaq; ad Collegium Cardinalium delata, assensum est ab omnibus. Quod vbi Romæ Ignatius inaudiuit, ferius tamen, (vt fieri solet ab ijs, ad quos periculū proxime pertinet;) veritus, ne, quod res erat, multum de FRANCISCI opinione decederet, dum quisque calumniandi libidine anīa prompte arripere consuevit, iactando, hypocritam late regnare: idcirco bonis sese, titulisque abdicasse FRANCISCVM, vt purpureum galerum priuatus, Religionis, sanctitatisque specie, captaret sibi, liberos verò, etiamnum superstes, ditaret. Deinde & illud perincommodum Societati fore: fenestram enim ambitioni aperiri, quæ pestis est æterrima, labes, atque pernices non

es non familiarum solum pio-
rum hominum, sed rerū omni-
um publicarum, regnorumque.
Quare optimum factum iudica-
uit, natam recens Societatem,
contrariis artibus tueri, & am-
plificare, paupertate nimirum,
& honorum cōtemptu. Aequa-
litate enim vitæ, simul & mune-
rum, morumq; similitudine, ca-
ritas, arctissimum religiosæ con-
iunctionis vinculum, invalescit.
Quamobrem omni ope huc ni-
tebatur, vt aditum ad honores
Sociis obstrueret, legibusq; latis
vetaret. Quo factum est, vt Pon-
tificis pedibus aduolutus, roga-
ret, deprecareturq;, ne inuito ho-
norem deferret: verum quo Cæ-
sari, & Collegio Cardinaliū fie-
ret satis, galerum quidē offerret,
capere tamen obedientiæ vi, ne
cogeret. Sic n. & illius honori cō-
sul-

sultum iri, & animo suo morem
 gesturum. Interesse etiam per
 magni Societatis, ab honoribus
 alumnos arceri. Nascenti saltem
 & surgenti Sodalitatis planta
 hoc benignus tribueret. Impe-
 travit Ignatius, quod supplex la-
 crymis coram postularat: FRAN-
 CISCO interim nihil horum cō-
 scio, & successu illo Cantabrico
 mirifice capto. Qui simul atque
 audiuit, animo quidem crucia-
 batur: at eodem fere nuncio æ-
 gritudinem deterfit, audito, rem
 Ignatij singulari prudentia, & o-
 ratione discussam. DEO item
 gratias egit, qui hunc sibi hono-
 rem detulisset, quem libens illi
 redderet, à quo proficisceretur,
 omnemque adeo terrarum or-
 bem, si eius imperio potiretur,
 eadem alacritate animi, ac de-
 spicientia rerum humanarum
 ob-

oblaturus. Pontifici quoque Iulio, grati animi literis testificationem dedit: orans, ut, bona ipsius venia, & benedictione, obscuro, atque priuato degere liceret, quo cœpta mutata in melius vitæ, ad exitum adduceret: quod vnum, præterea nihil, propositum sibi fuisse tum, cum se Ducis titulis, bonisque abdicaret, liquido affirmabat. Nec verò semel his sese periculis emerferat, neque iam vsquequaque securus erat. Iterum enim, sæpiusque idem à Pontificibus tentatum. Illo ipso Iulio III. postulante Philippo, Hispaniarum Principe, qui nunc Regni clauum, atque vtinam diu, tenet: id enim negocij Ioanni Poggio, Apostolicę sedis nuncio, post Cardinali dederat, rem vt transfigeret. Hunc verò FRANCISCVS in
cæno-